
O B S AH

XVII. ROČNÍKU (1968) ČASOPISU LIDÉ A ZEMÉ

(10 CISEL)

H LAVNÍ ČLÁNKY:

Berka Rudolf: Bella Venezia 297
Borota Ján: Národný park Serengeti 412
Brinke Josef: Libye (K naší mapě) 321
Brinke Josef: V kraji uhlí a katastrof- 409
Cagán Jozef: Projekt zúrodňovania Záhoria

očami geografa ^
Csapo Steven: Obrázek z Guatemaly 202
Cecbura Rudolf: Život po turecku 303
Černík Arnošt: Knížectví pod Alpami 366
Danes Zdeněk: U Biskajského zálivu 270
Daniel Milan: Podruhé v Hindúkuši -  

II. československá expedice Hindúkuš 1967 68
Daniel Milan: Návštěva v Káfiri&tánu 396
Demek Jaromír: К břehům Tichého oceánu 109
Demek Jaromír: Problémy jižní Moravy 253
Deneš Ladislav: Dobšinská ľadová jaskyňa 28
Denes Ladislav: Slovenský raj (K našej mape) 465
Dvorak Jiří, Rubín Josef: Novohradské hory 

a podhůří 219
Fikejzlová-Baumová Ružena: Z Pretorie

na Kalahari 21
Fuchs Václav: Norskými horami 224
Gheysens Jacqueline: Po stopách Homérových -  

Mykény nejsou Mykény a Homérovu Fajákii 
je třeba hledat v Istrii? 79

Hales Jiří: Za plazy do nitra Sahary 198
Heřman Karel, W olf Jaromír: Leninův štít 1967 101
Hoffmann Zdeněk: Půl století vývoje

a pokroku v čs. zemědělství 97
Holeček Milan: Letiště pod hladinou moře 177
Holeček Milan: Československá doprava

po 50 letech I 93
Holeček Milan: Hongkong (K naší mapě) 420
Hošek Jaroslav: Balónem к severnímu pólu 358
Hradecký Petr: Ostrov banditů 206
Hradecký Petr: V podzemí Plešivecké planiny 340 
Janka Jaromír: Bavorsko (K naší mapě) 131
Jardón Árzate Edmundo: Na troskách

Tenochtitlánu 292
Jaroš Josef: Tajemství Velikonočního ostrova 433 
Jirka Jan: Přes severní pól do Japonska 300
Junek Vladimír: Portorico 339
Kalina Arno: Bohdanečské Polabí 149
Kalvodová Dana: Kjobské zahrady ticha 76
Kamínek Miroslav: Vyznavači ďábla - 314
Kamínková Jana: Po stopách perských koberců 455

Kašpar Václav: Ostrov, který měl zmizet 
Klíma Stanislav V.: Eldorádo objeveno? 
Korčák Jaromír: 50 let obyvatelstva 

v Československu
Kotlaba František: Expedice na východ Oriente 
Krouman Jan P .: Londýnská Eiffelovka
Křikavová Adéla: Mosul -  moderní starověké 

město '
Kříž Jan: Řecko -  země podzemních krás

125
114

289
257
26

106
453

Kudrnovská Olga: Jeanne Baret -  první žena, 
která obeplula svět 

Kukal Zdeněk: Napříč Íránem 
Kužvart Milos: V 'zem i Jorubů 
Kuzvart Miloš: Západní pouští z Bagdádu 

do kotliny Al Ga ara
Lausman Jiří: Návštěvou v Shakespearově 

městě
Lelková Marta, Lelek Antonín: Tajemné jezero 

Bosumtwi
Linhart Lubo?nir: Čujský trakt 
Losert Jiří: Toledo a Segovia 
Lo seri Jiří: Madrid
Lozek Vojen: Barrandien (K naší mapě) 
Luňáčkovi Milada a Zdeněk: Město krále 

Mámalla
Luňáčkovi Milada a Zdeněk: Kérala věčně 

zelená
Lysenko Vladimír: Za jeskyněmi Východních 

Karpat
Majer Jan: Jizerské hory v nebezpečí 
Marek Jan: U emira z Bahávalpuru 
Mareš Jaroslav: Územní rozvoj průmyslu 

od vzniku ČSR
Mejstrik Václav: Na Novém Zélandě 
Mejstříková Karolina: Návštěvou na Madeiře 
Mejstříkovi Karla a Václav: Město na horké 

půdě
Michl Josef: Na vrchol Popocatepetlu 
Mucha Ludvík: Etiopie (K naší mapě)
Munzar Jan: Počasí a vodní zdroje 
Náprstek Vladimír: Podmořský výzkum 

při pobřeží Kuby 
Němec Jiří: Jeruzalém 
Němec Jiří: Petra 
Novotný Jiří: Rigas Jurmala 
Pech Rudolf: Poznal jsem Japonsko?
Pešek Jiří: Mytikas

392
249

53

213

161

385
244

13
457

82

18

156

120
317
353

1
470
370

241
174
34

163

401
170
441
166
145
261



Pícka Vladimír: ČSŠR jako cíl cestovního ruchu 350 
Plesingér Vladimir: Constantine -  město

nad kaňonem 118
Přibyl Václav: Na dně pustého Vádí Hof 273
Rubín Josef: Jurá 305
Růžička Jan: Voda pro Negev 59
Se get Karel: Národní muzeum a naši 

cestovatelé 344
Sekyra Josef: V horách bílého kontinentu

(Jeden pracovní den ve Wohlthatově masívu) 445 
Sládek Ivan: Meteorologie a. klimatologie v'boj i 

za čistý vzduch . . 363.
Slezák Ladislav: Moravský kras (K naší mapě) 180 
Soukup Miroslav: Údolí smrti 209
Stárka Vladimír: Lourdes -  obchod .

se zázrakem 65

Stárka Vladimír: Kraví zápasy 152
Strouhal Evžen: Po cestách nové Nubie 347
Střída Miroslav : Administrativní členění 

á geografické oblasti ' ’ : 337
Sole Václav: Za poklady pouště Atacama 7
Sole Václav: Kraj - jezer, sopek a ostrovů 309
Specinger Otakar: Doprava v Istanbulu 405
Továrek František: Na zakarpatské vesnici 56
Valach František: Alpské perly 49
Verešík Ján: Bratislava (K našej mape) 372
Veselý Zdeněk: Srbsko' (K naší mapě) , 228
Votrubec Ctibor: Sársko, země uhlí a hutí .155 
Vrba Karel: Na ilov do Karatau 216
Vrba Karel: Ticino 438
Vrbičky Bohuslav: Panamským průplavem 267
Zapletal Ladislav: Olomouc (K naší mapě) 277

ZPRÁVY:

Č e s k o s l o v e n s k o A s i e :

Soľná Baňa 47 -  Budoucnost Ochozské jeskyně П3
-  Nové universitní město v  Praze 117 -  Božídarské 
rašeliniště 130 -  Jizerské hory chráněnou oblastí 137 -  
Naše nejlepší železná ruda se netěží 205 -  Čeňkova 
Pila 239 -  České řeky v roce 1967 252 -  Pieniny 
282 -  Propast nebo jeskyně? 326 -  Poslední nosič na 
Sněžku 329 — Zaniklé salašnictví na Šumavě 371 -  
Tranzit na čs. železnicích 377 — Boubínský prales 377
-  Nové jeskynní prostory v Českém krasu 379 -  
Zemplínska Šírava 380 -  Pramen minerální vody 
„Salvator“ 424 -  Skanzeny u nás 473 -  Bahenní 
sopky na Slovensku 475.

Kotlina bílého zlata 17 -  Mccheta 139 -  Nezá
vislé Maledivy 266 -  Nové jezero na Kavkaze 302 — 
Na Avačinské sopce 325 -  Opracované obří balvany 
342 -  Malomocní v  Kamakerai 425 -  Tokaido ex
pres 428.

A f r i k a  :

Asuánské proměny 42 -  Nový stát -  Republika 
Nauru 124 -  Produkce sisalu v Tanzanii 124 -  Třti
nový kombinát 179 -  Africká naftová velmoc 185 -  
V neznámém Lesothu 187 -  Napříč Saharou 404 -  
Kilimandžáro 461.

E v r o p a  :

Meteora 12 -  Lelystad 17 -  Pierre-Saint-Martin 
nej hlubší jeskynní soustavou světa 33 -  Sighisoara 
45 -  Kaunaské muzeum 81 -  Limes a Saalburg 89 -  
Gdynia 90 -  V pemzovém lomu 91 -  Quedlinburg 
a okolí 93 -  Meklenburská perla 100 -  Atlas roz
voje hospodářství a kultury SSSR 105 -  Riviera della 
Versilia 137 -  Belogradčické skály 141 -  Skalní útvary 
ve Fontainebleauském lese 172 -  Záhadné názvy ev
ropských států 186 -  Rodiště Joachima Barranda 188 
-  Szeged 189 -  Cesta do Zermattu 205 -  Na březích 
jezera Loch Ness 236 -  Rovinj a okolí 237 — Přístav 
Southampton 263 -  Pařížské katakomby 284 -  Polský 
sádrovcový kras 285 -  Těžba ropy v kapitalistické 
části Evropy 324 — Zámek ve Versailles 327 -  Vý
vojové tendencie cestovného ruchu v Juhoslávii 330 -  
Půlstoletí komplexního výzkumu výrobních sil v SSSR 
332 -  Horní Lužice 333 -  „Frutti di mare“ 362 -  Nej
větší turistické středisko Makedonie 381 -  V hlubi
nách zkamenělého moře 384 -  Gibraltar -  skála špa
nělská 417 — Španělská corrida 425 -  Wachau 427 -  
Projekt „Jižní Jadran“ 462 -  Na vrcholu Etny 462 -  
Kýkladské ostrovy 464 -  Nej delší jeskynní systém

A m e r i k a  :

Ostrov zlatého klíče 40 -  Dopravní problémy 
v USA 87 -  S Patricií až na konec světa 92 -  Ha
vanské pobřeží Malecón 223 -  Ropa z písku 302 — 
Acapulco 329 -  Barevné Xochimilco 369 -  Revoluce 
v těžbě drasla 437 -  Demografická exploze v  La
tinské Americe 452.

A u s t r á l i e  a O c e á n i e :

Novozélandský pták -  kivi 33 -  Západní Austrá
lie -  země železa 129 -  Nauru 424.

R ů z n é  :

Zajímavosti na známkách 25, 58, 140, 191, 239, 287, 
335> 383> 431» 479 -  Krátce ze světa 32, 44, 46, 52, 92, 
94, 108, 142, 162, 173, 176, 190, 191, 197, 201, 218, 233,
238, 260, 286, 287, 291, 295, 316, 334, 365, 382, 419, 424,
426, 430, 437, 478 -  Znáte? 45, 93, 141, 189, 237, 285,
333, 381, 427, 477 -  O dpovídám e. . .  47, 95, 143, 191,
239, 287, 335, 383, 431, 479 -  Přečtěte s i . . . 48, 96, 
144, 192, 288, 336, 432, 480 -  Byl dr. Vojtěch prvním

474 -  Nové dělení Rumunska 476 -  S c ä r i§ o a |^ ^ g |^ e < g | | | f |^ ? | | | : | f k t id e ?  113 -  Pestřejší/výběr pohlednic

; /  , Л'<: * v4df»dcé ©dc*55aní Л (  '■ л a  / )  / r  M



138 -  Tarpan 138 -  f  prof. J. Hromádka 143 -  Zmeny 
v National Geographic Society 179 -  Mrtvé jeskyně 
píší historii Země 212 -  Živá zkamenělina 227 -  Me
teorický déšť v roce 1808 232 -  Oceán bez vody 
234 ~~ Tsunami 240 — Využití sluneční energie v  ze
mědělství 265 -  Rok 1967 ve světových velehorách

276 -  100. výročí narození dr. A. Musila 283 -  Ju
bileum významného geografa 302 -  John Forrest 327 -  
Na vzdušných magistrálách 357 -  Queen Elisabeths 
362 -  Vliv lidské činnosti na složení vod 379 -  Nad 
výsledky ankety L +  Z 394 -  Mořské dno -  zdroj 
nerostných surovin 460 -  Z ČSSR kolem světa 472.

M A P Y N A  OBÁLCE:

Eíiopic (č i) -  Barrandien (č. 2) -  Bavorsko (č. 3) -  Moravský kras (č. 4) -  Srbsko (č. 5) -  Olomouc 
U- 6; Libye (c. 7) -  Bratislava (č. 8) -  Hongkong (č. 9) -  Slovenský raj (č. 10).

N A  CESTU:

1 "M aď arsko, příloha k č. 6 (S. Mikula, M. Střída, M. Holeček); č. 2 -  Rumunsko, příloha k č. 9 
(J. Hunacek).


